Протокол № 274

заседания диссертационного совета 99.2.048.02

от 26.12.2025

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 16 человек. Присутствовали на

заседании 15 человек.

Председатель: д., д.  Михальченко Сергей Иванович

Присутствовали: д., д.  Михальченко Сергей Иванович, д. Алферова Ирина Викторовна,

Артамошин Сергей Викторович, д.  Блохин Валерий Федорович, д.  Блуменау Семен

Федорович, д.  Брянцев Михаил Васильевич, д. Гавриленков Алексей Федорович, д.

Горская Наталья Ивановна, д. Дубровский Александр Михайлович, д. Кодин Евгений

Владимирович, д. Прилуцкий Виталий Викторович, д. Тихонова Анастасия

Владимировна, д. Сагимбаев Алексей Викторович, д. Федин Андрей Валентинович, д.

Шинаков Евгений Александрович.

Слушали: Защиту кандидатской диссертации Сорокиной Жанны Александровны на тему

«Отражение финансово-экономического кризиса Российской империи на страницах

периодической оппозиционной печати в годы Первой мировой войны».

Официальные оппоненты по диссертации: доктор исторических наук, профессор

кафедры психологии, педагогики и гуманитарных дисциплин АНО ВО «Международная

полицейская академия ВПА» (г. Тула) Оськин Максим Викторович;

кандидат исторических наук, доцент, доцент кафедры рекламы и общественных

коммуникаций ГАОУ ВО ЛО «Ленинградский государственный университет им. А. С.

Пушкина» Крылова Елена Николаевна.

Ведущая организация: Федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Дальневосточный федеральный университет».

Выступили:

члены диссертационного совета: доктор исторических наук, профессор Артамошин

Сергей Викторович, доктор исторических наук, профессор Горская Наталья Ивановна,

доктор исторических наук, доцент Гавриленков Алексей Федорович - с вопросами к

соискателю по содержанию представленной к защите диссертации;

научный руководитель соискателя: доктор исторических наук, доцент Алферова Ирина

Викторовна – с положительным отзывом на диссертацию соискателя;

ученый секретарь диссертационного совета: доктор исторических наук, доцент Сагимбаев

Алексей Викторович – зачитав заключение организации ФГБОУ ВО «Брянский

государственный университет имени академика И.Г. Петровского»  на представленную к

защите диссертацию, а также положительный отзыв на диссертацию ведущей организации

ФГАОУ ВО «Дальневосточный федеральный университет»;